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Úvod
K základním problémům, před které téměř každý z nás byl nebo bude dříve

či později postaven, bez pochyby patří hledání vhodného zaměstnání. Milióny lidí

na celém světě se rozhodly vycestovat za účelem hledání vhodného zaměstnání za hranice

svého domovského státu. Dle informací zveřejněných Mezinárodní organizací práce (dále

jen „MOP“) se počet migrujících pracovníků na celém světě odhaduje přibližně

na 232 miliónů osob.1 Tento fenomén neznamená pouze změnu v životě konkrétního

migrujícího pracovníka, ale má vliv i na státy, mezinárodních organizace a další instituce,

které na základě vyhodnocení aktuální situace na trhu práce a přesunů pracovních sil

přijímají vhodná opatření pro udržení stability ve sféře ekonomické, politické i sociální.

Moderní Evropa, tvořená 28 členskými státy Evropské unie (dále jen „EU“), má

507 416 6072 obyvatel a je jedním z největších trhů práce na světě. Postupně se zde díky

jednotnému vnitřnímu trhu stírají hranice mezi státy a je tak umožněno větší využití

celoevropského potenciálu. V EU jsou to stovky tisíc osob ročně3, které vycestují

do zahraničí za účelem dlouhodobě pobývat v jiném členském státě. Často tak činí právě

z důvodu lepšího uplatnění na trhu práce.

Pro Českou republiku (dále jen „ČR“) patří den 1. 5. 2004, kdy vstoupila do EU,

k nejvýznamnějším událostem v její historii. Je to krok, který přinesl změnu nejen

v postavení ČR v Evropě a ve světě, ale ovlivnil i život jejích obyvatel. Ti se v důsledku

vstupu ČR do EU stali kromě občanů ČR také občany EU a mimo jiné jim tak byl díky

zásadě volného pohybu osob usnadněn přístup k pracovním místům v ostatních členských

státech EU a v dalších zemích, kde se tento princip uplatní.

Téma své diplomové práce jsem volila především s ohledem na fakt,

že zaměstnávání v EU považuji za problematiku velmi zajímavou a stále aktuální. V rámci

EU se s pracovní migrací konec konců setkáváme stále častěji.4 Jelikož je však

1 Migración laboral: datos y cifras. Organización Internacional del Trabajo [online]. 2014 [cit. 2014-10-

12]. Dostupné z: http://www.ilo.org/global/about-the-ilo/media-centre/issue-briefs/WCMS_248866/lang--

es/index.htm.
2 Population on 1 January: persons. EUROSTAT, the statistical office of the European Union. Eurostat - Tables,

Graphs and Maps Interface (TGM) table [online]. 2014, 10.10.2014 [cit. 2014-10-12]. Dostupné z:

http://epp.eurostat.ec.europa.eu/tgm/table.do?tab=table&language=en&pcode=tps00001&tableSelection=1&

footnotes=yes&labeling=labels&plugin=1.
3 Viz Příloha č. 1.
4 RISO, Sara, Johan Ernest Olivier SECHER a Tine ANDERSEN. Labour migration in the EU: Recent trends

and policies. In: Cornell University: IRL School [online]. Luxembourg: Publications Office of the European

Union, 2014 [cit. 2015-01-06]. ISBN 978-92-897-1232-3. DOI: 10.2806/74031 Dostupné z:

http://digitalcommons.ilr.cornell.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=1421&context=intl.
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zaměstnávání v EU problematikou velmi širokou, rozhodla jsem se svou práci zaměřit

na pouze jeden konkrétní členský stát EU, a to na Španělsko. Inspirací pro volbu tohoto

tématu byly kromě mého zájmu o obor pracovního práva, získaného v průběhu studia

na Právnické fakultě Univerzity Karlovy v Praze, i mé vlastní zkušenosti s dlouhodobými

pobyty ve Španělsku a jazyková vybavenost, která mi umožnila využít veškeré dostupné

zdroje informací pro zpracování této práce.

Mým cílem je pokusit se přiblížit proces, jímž procházejí občané EU, kteří

se ve Španělsku rozhodnou hledat zaměstnání a následně zde krátkodobě či dlouhodobě

za tímto účelem pobývat, a ve vybraných částech práce porovnat španělskou úpravu

konkrétních právních institutů s relevantní úpravou v ČR. Účelem není komplexní popis

a rozbor zaměstnávání občanů EU v obou státech, tj. ve Španělsku a v ČR, zaměřuji

se nicméně především na španělskou právní úpravu. Českou právní úpravou se zabývám

pouze v případech, kdy se srovnání obou zemí jeví jako vhodně doplňující předchozí části

dané kapitoly. Volba tohoto přístupu k tématu vyplývá ze skutečnosti, že zaměstnávání

cizinců v ČR, včetně občanů EU, je problematikou již poměrně podrobně zpracovanou.

Z výše uvedeného důvodu jsou tudíž informace o české právní úpravě podávány méně

vyčerpávající formou než informace o úpravě španělské.

Tato práce zahrnuje zejména otázky přístupu občanů EU k zaměstnání

ve Španělsku, včetně obecných souvislostí s právem EU a s aktuální situací na trhu práce,

a nejdůležitější instituty španělského pracovního práva. Pozornost věnuji institutům, které

největší měrou ovlivňují postavení zaměstnanců ve Španělsku a jejich práva a povinnosti

vyplývající z pracovního poměru.

V první kapitole nazvané Zaměstnávání v EU je mým cílem zejména zasazení

tématu práce do širšího rámce a přiblížení fungování vnitřního trhu EU a svobody

pohybu, z níž práva migrujících pracovníků vycházejí. Kapitola se dále dělí na tři

podkapitoly. V první z nich podávám definici vybraných základních pojmů, které jsou

v práci používány. Tato část slouží také jako uvedení do problematiky zaměstnávání v EU.

V další podkapitole se stručně věnuji principu volného pohybu pracovníků v EU.

Vymezení toho principu v obecných souvislostech, v rozsahu přiměřeném zvolenému

tématu, na začátku své práce považuji za důležité, aby bylo možné následně přejít k jeho

dílčím problémům, na něž se v dalším textu zaměřuji. V rámci druhé podkapitoly jsou

mimo jiné zařazeny také části o profesním uznávání kvalifikací a o koordinaci systémů

sociálního zabezpečení. Sociální zabezpečení je oblastí, která má na migraci pracovníků

a jejich následný pobyt v jiném členském státě významný vliv, proto považuji její
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nastínění za nezbytné. Okrajově v první kapitole zmiňuji také sociální politiku a politiku

zaměstnanosti EU, které jsou zásadní pro nastínění dalšího směřování a vývoje právní

úpravy zaměstnávání.

Kapitola Situace na španělském trhu práce a španělská politika zaměstnanosti,

která následuje, stručně pojednává o situaci na pracovním trhu ve Španělsku. Ten byl

v posledních letech poznamenán ekonomickou krizí. Kapitola pojednává také

o aktuálních reformách, jež byly v důsledku této skutečnosti v oblasti zaměstnanosti

a pracovního práva přijaty. Zaměřuji se zde zejména na nejpalčivější problém

španělského trhu práce, a to na vysokou míru nezaměstnanosti.

V třetí kapitole, pojmenované Pobyt občanů EU ve Španělsku, se zabývám

právem občanů EU na pobyt ve Španělsku a souvisejícími povinnostmi. Ty se liší

v závislosti na typu a délce pobytu. Proto kapitolu dále formálně člením na podkapitoly

právě na základě tohoto kritéria. Nejdříve se soustřeďuji na pobyt nepřesahujícím tři

měsíce (ve Španělsku zvaný estancia), následně na pobyt delší než tři měsíce (zvaný

residencia) a konečně i na možnost trvalého pobytu ve Španělsku (zvaný residencia

permanente). Pobyt v cizí zemi se často netýká pouze pracovníka samotného, ale i jeho

rodinných příslušníků, kteří jej do nové hostitelské země následují, proto jednu

z podkapitol věnuji jejich právům a povinnostem po příjezdu do země. Na závěr kapitoly

podávám stručné srovnání s českou právní úpravou.

Zaměstnávání ve Španělsku a španělské pracovní právo je čtvrtou a stěžejní

kapitolou mé práce, věnuji jí tedy nejrozsáhlejší část. Pro účely uvedení do problematiky

nejdříve předkládám popis vývoje pracovního práva na území Španělska. V dalších

podkapitolách se již věnuji současné právní úpravě. Jedná se o vybrané oblasti pracovního

práva, které jsou nejvýznamnější z pohledu zájemce o zaměstnání ve Španělsku. Svou

pozornost věnuji zejména struktuře správních orgánů na úseku zaměstnanosti,

možnostem při hledání zaměstnání ve Španělsku a obsahu pracovněprávního vztahu, tedy

právům a povinnostem zaměstnance a zaměstnavatele, a také pracovní smlouvě.


[…]


at Spanish labour market after it has been severely influenced by the global economic

crisis. The reason for my research is the fact that I consider migration within the EU

a very actual topic and a dynamic field which keeps continuously developing.

As the topic is considerably vast, I preferred to focus only on the selected countries.

The thesis is composed of four chapters, each of them dealing with different

aspects of employment in Spain and related issues.

Chapter One is introductory and defines basic terminology used in the thesis.

It provides explanation of the basic principles the employment in EU is based on.
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The chapter is subdivided into three parts. Part One describes the basic terms

and explains them in the context of the topic of my thesis. Part Two deals

with the principle of free movement of persons within the EU and Part Three briefly

describes the EU's social policy and its policy of employment.

Chapter Two examines the current situation at the Spanish labour market.

This chapter consists of five parts. Part One focuses on the term and functioning

of labour market in general. Part Two investigates the unemployment in Spain. Part

Three addresses the issue of Spanish policy of employment. Part Four provides

an overview of recently adopted measures in the field of employment in order

to improve the current situation. The last part, Part Five, consists of a short comparison

with the situation at the labour market in the Czech Republic.

Chapter Three is subdivided into eight parts and it deals with residence of EU

citizens in Spain. Part One summarizes relevant legislation related to the right

of residence in Spain guaranteed to the EU citizens. The next parts outline the entry

to the Spanish territory and three different types of residence at the Spanish territory,

which are estancia (residence lasting less than three months), residencia (residence

lasting more than three months) and residencia permanente (permanent residence)

and related rights and obligations of EU citizens, including obtaining NIE (Foreigner's

Identification Number). Part seven focuses on the residence right of the family

members of the EU citizen in Spain. Part Eight attempts to compare the Spanish

legislation with the legislation employed in this field in the Czech Republic.

Chapter Four concentrates on labour law in Spain, particularly on the questions

of employment relationship. Parts of this Chapter are development of labour law

in Spain, labour law legislation and principles of its interpretation application,

administrative bodies in the field of employment and options for seeking work

in Spain. Employment relationship forms the topic of a vast part, which is further

subdivided into four subparts describing the main characteristics of an employment

relationship, rights and obligations of the employer and the employee, employment

contract and specific employment relations and related activities. The reform

of Spanish labour law and comparison to of the Spanish legislation with the legislation

in the Czech Republic are the last two parts of this chapter.

Conclusions are drawn in the last chapter. Here I try to summarize the most

important points of the previous text and to bring an overall comparison
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of employment of EU citizens in Spain and in the Czech Republic. There are also

indicated possible ways of further development of the topic of this thesis.

ABSTRACTO

El propósito de mi tesis llamada Empleo de los ciudadanos de la UE en España

y en la República Checa es describir y analizar la legislación relacionada al empleo

de ciudadanos europeos en España y compararla con la legislación de la República

Checa. En relación con el tema seleccionado, también analizo brevemente la situación

actual del mercado laboral del país después de haber sido severamente afectado

por la recesión global económica. La razón de mi investigación es el hecho

que considero que la migración dentro de la Unión Europea es un tema muy actual

y un área muy dinámica que sigue desarrollándose continuamente. Debido

a que el tema es considerablemente extenso, me centré solo en los país seleccionados.

La tesis está compuesta por cuatro capítulos. Cada uno trata de diferentes

aspectos del empleo en España y de temas relacionados.

El capítulo uno es introductorio, define la terminología básica usada en la tesis

y da una explicación de los principios básicos del empleo en la UE. El capítulo está

subdividido en tres partes. La primera parte describe y explica los términos básicos

en el contexto del tema de la tesis. La segunda parte trata sobre el principio

del movimiento libre de personas en la UE y la tercera parte describe brevemente

la política social y la política de empleo de la UE.

El capítulo dos examina la situación actual del mercado laboral español.

El capítulo consiste en cinco partes. La primera parte se centra en el funcionamiento

general del mercado laboral. La segunda parte investiga el desempleo en España.

La tercera parte aborda la cuestión sobre la política del empleo español. La cuarta parte

otorga una perspectiva de las medidas recientemente adoptadas en el área del empleo

para mejora de la situación actual. La última parte, la quinta parte, consiste

en una breve comparación con la situación del mercado laboral en la República Checa.

El capítulo tercero está subdividido en ocho partes y trata acerca de la residencia

de los ciudadanos de la UE en España. La primera parte resume la legislación relevante

relacionada con el derecho de residencia en España garantizado a los ciudadanos

de la UE. Las siguientes partes remarcan la entrada al territorio español, los tres

diferentes tipos de residencia en España divididos de acuerdo con la duración
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de la estancia en el territorio español que la ley divide en estancia (residencia menor

a tres meses), residencia (residencia mayor a tres meses) y residencia permanente;

y derechos y obligaciones relacionados, incluendo obtención del NIE (número

de identificación del extranjero). La séptima parte se centra en el derecho de residencia

de los miembros familiares de los ciudadanos de la UE. La octava parte intenta

comparar la legislación española con la legislación empleada en este área

en la República Checa.

El capítulo cuarto se concentra en el derecho laboral en España, particularmente

en las relaciones laborales. Partes de este capítulo son el desarrollo del derecho laboral

en España, la legislación del derecho laboral y principios de su interpretación

y aplicación, los cuerpos administrativos en el campo del empleo y las opciones

para buscar trabajo en España. Las relaciones laborales son el tema de la parte extensa

que se divide en subpartes que describen las principales características de la relación

laboral, derechos y obligaciones del empleador y del empleado, el contrato laboral

y las relaciones laborales específicas y actividades relacionadas. La reforma

del derecho laboral español y la comparativa de la legislación española con las leyes

en la República Checa son las dos últimas partes de este capítulo.

Las conclusiones están descritas en el último capítulo. Aquí resumo los puntos

más importantes del texto anterior e intento presentar una comparación general

del empleo de los ciudadanos de la UE en España y la República Checa. Indico también

las posibles formas para desarrollar el tema de la tesis.