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Posudek vedoucí diplomové práce

Jméno diplomantky: Kamila Hokrová

Téma a rozsah práce: Zaměstnávání občanů EU v ČR a ve Španělsku

Datum odevzdání práce: 15.1.2015

1. Aktuálnost (novost) tématu: Zvolené téma je stále velmi aktuální, zásada

volného pohybu pracovních sil je stále diskutována.

2. Náročnost tématu na:

- Teoretické znalosti – téma je středně náročné na teoretické znalosti, autorka

tyto znalosti prokázala.

- Vstupní údaje a jejich zpracování – ke zpracování tématu bylo využito

dostačující množství odborné literatury

- Použité metody – byla zvolena klasická metoda zpracování diplomové práce

3. Kritéria hodnocení práce

- Splnění cíle práce – práce splnila vytyčené cíle

- Samostatnost při zpracování tématu – diplomantka zpracovala práci

samostatně

- Logická stavba práce – diplomová práce je členěna kromě do pěti kapitol.

Nejdříve se autorka zabývá zaměstnáváním v EU, poté situací na španělském

trhu práce, pobytem občanů EU ve Španělsku a zaměstnáváním ve Španělsku.

Ve všech těchto kapitolách autorka srovnává španělskou právní úpravu

s českou, čímž se zhostila poměrně dobře a zároveň i originálně úkolu provést

komparaci obou právních úprav, aniž by zůstala u pouhého popisu obou.

- Práce s literaturou, vč. citací – autorka vhodně pracuje s literaturou a řádně

cituje použité prameny, hojně pracuje se španělskou odbornou literaturou a

legislativními prameny v originále.
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- Hloubka provedené analýzy – autorka analyzuje zvolé téma dostatečně, ke

zpracování diplomové práce přistoupila se zjevným zájmem o problematiku,

což se projevilo i při tvorbě práce hojnými konzultacemi s vedoucí práce.

- Úprava práce – práce je standardně upravena

- Jazyková a stylistická úroveň – výborná

4. Případné další vyjádření k práci – práce splňuje požadavky kladené PF UK na

zpracování diplomových prací

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě – zásadních připomínek

nemám. Při obhajobě by se autorka mohla blíže vyjádřit k otázce španělské

politiky zaměstnanosti uplatňované v minulosti. Především mezi absolventy

dosahovala nezaměstnanost více než 50%. Čím to bylo způsobeno? Nalezla

španělská politika zaměstnanosti některá řešení?

Jak bude postupovat občan ČR, který by si chtěl ve Španělsku zřídit živnost?

Může dosáhnout na některé investiční pobídky poskytované u nás s tím, že

bude své podnikání rozjíždět jinde, ale jedná se o občana ČR, který by byl

jinak u nás nezaměstnaný?

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě – práci doporučuji k obhajobě

7. Navržený klasifikační stupeň – výborně až velmi dobře, dle výsledku

obhajoby

V Praze dne 23.1.2014

doc. JUDr. Kristina Koldinská, Ph.D.

vedoucí diplomové práce